ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

1

Decreto n.º 00045/2017
De 01 de Agosto de 2017

                       Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 583.131,30 (quinhentos e oitenta e três
mil e cento e trinta e um reais e trinta centavos), em dotações constantes do orçamento em vigor de acordo com a
Lei Federal nº 4.320/1964.
                                                           Humberto Domingues Ferreira,  Prefeito  Municipal,
                                                           usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

                       Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº
01426/2016, de 29/12/2016, um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

 Recurso: REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0268 - 3.3.90.14 - 102 - Diarias - Civil                                                                                 R$     10.000,00
 0272 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                 R$      8.700,00
 0276 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                          R$     22.400,00
 10.301.7090-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
 0306 - 3.1.90.11 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                 R$   130.000,00
 0310 - 3.1.91.13 - 114 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                   R$     5.000,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0339 - 3.1.90.13 - 114 - Obrigacoes Patronais                                                                           R$     2.900,00
 10.302.7050-2.055 - Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD
 0364 - 3.3.90.48 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                   R$     3.000,00
 10.303.7110-2.059 - Manter a Assistencia Farmaceutica Basica
 0366 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                                R$    7.440,00
 0367 - 3.3.90.32 - 114 - Material de Distribuicao Gratuita                                                                R$    2.300,00
 0491 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                     R$    5.000,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 04.122.3010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
 0032 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                             R$  31.500,00
 04.122.3030-2.164 - REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBL
 0049 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$   3.000,00
 04.124.3040-2.010 - Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.
  0053 - 3.3.70.41 - 100 - Contribuicoes                                                                                    R$   5.500,00
 11.331.3040-2.006 - Contribuir para o PASEP
 0057 - 3.3.90.47 - 100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                            R$ 50.000,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4080-1.008 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
 0062 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                          R$      1.700,00

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

2

 04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
 0066 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                                  R$       500,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
 0125 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                           R$     3.500,00
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0499 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                          R$   10.900,00
 12.365.6020-1.023 - Construir e Ampliar Creches
 0143 - 4.4.90.51 - 122 - Obras e Instalacoes                                                                              R$  144.905,30
 12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
 0148 - 3.1.90.11 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                   R$  27.000,00
 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.243.8090-2.035 - Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente
 0164 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                             R$   1.700,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 04.122.9010-2.038 - Manter as Atividades da Secretaria
 0186 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                             R$     500,00
 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
 27.812.9110-2.120 - Incentivar a Mini Maratona da Independencia
 0516 - 3.3.90.43 - 100 - Subvencoes Sociais                                                                               R$   3.500,00
 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
 17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
 0250 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$   6.000,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.035 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 08.243.8040-2.091 - Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes
 0393 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$   4.000,00
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0409 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$  13.000,00
 0413 - 3.3.90.39 - 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$   3.500,00
 08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
 0419 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                             R$   1.500,00
 0421 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$     300,00
 08.244.8060-2.070 - Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist
 0424 - 3.3.50.43 - 100 - Subvencoes Sociais                                                                               R$  11.900,00
 08.244.8150-2.147 - Adquirir Material para Distribuicao Gratuita
 0439 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                                  R$  5.600,00
 Total do Recurso R$          526.745,30

 Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO
 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.302.7020-2.149 - Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos
 0352 - 3.3.90.39 - 314 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                   R$   22.400,00
 10.303.7110-2.059 - Manter a Assistencia Farmaceutica Basica

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

3

 0515 - 3.3.90.32 - 314 - Material de Distribuicao Gratuita                                                                 R$  27.000,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.365.6020-1.066 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
 0514 - 4.4.90.52 - 315 - Equipamentos e Material Permanente                                                              R$  6.986,00
 Total do Recurso R$            56.386,00

                       Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes
dotações orçamentárias:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.134 - Manter o Conselho Municipal de Saude
 0279 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$     300,00
 10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
 0287 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                             R$   5.000,00
 0294 - 4.4.90.52 - 114 - Equipamentos e Material Permanente                                                             R$   2.300,00
 10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
 0296 - 3.1.90.11 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                   R$  80.000,00
  0303 - 4.4.90.52 - 102 - Equipamentos e Material Permanente                                                            R$    3.000,00
 0304 - 4.4.90.52 - 114 - Equipamentos e Material Permanente                                                             R$  20.000,00
 10.301.7090-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
 0311 - 3.3.90.14 - 102 - Diarias - Civil                                                                                    R$   7.000,00
 10.301.7090-2.117 - Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF
 0321 - 3.1.90.11 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                   R$   2.900,00
 10.302.7020-2.119 - Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao
 0349 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$   5.000,00
 10.302.7020-2.150 - Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
 0354 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                             R$  30.000,00
 10.305.7100-2.051 - Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS
 0378 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                             R$   2.040,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
 0067 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                              R$    500,00
 15.451.4030-1.009 - Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com
 0074 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                                R$ 20.000,00
 15.452.4030-2.015 - Conservar Vias Publicas
 0085 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                     R$ 35.800,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.306.6040-2.023 - Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE
 0110 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                              R$ 30.000,00
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0137 - 3.3.90.39 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                  R$    27.000,00
 0500 - 3.3.90.33 - 122 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                         R$   114.905,30

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

4

 12.361.6030-2.151 - Executar Convenio com a SEDUC - Jogos Estudantis
 0138 - 3.3.90.30 - 122 - Material de Consumo                                                                           R$    29.000,00
 0139 - 3.3.90.36 - 122 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                    R$     1.000,00
 12.361.6040-2.076 - Pagar Despesas de Exercicios Anteriores
 0141 - 3.3.90.92 - 100 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                              R$     3.400,00
 12.365.6020-1.100 - Implantar Parque Infantil
 0146 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                             R$     7.500,00
 12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
 0147 - 3.1.90.11 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                 R$    17.100,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 04.122.9010-2.038 - Manter as Atividades da Secretaria
 0187 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                    R$       500,00
 13.392.9010-3.000 - REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA
 0195 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                            R$    1.700,00
 0196 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                     R$    9.600,00
 0197 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                   R$   27.100,00
 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
 27.812.9100-2.041 - Manter  Unidades Esportivas
 0222 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                      R$   8.800,00
 0223 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$   1.700,00
 27.812.9110-2.042 - Manter as Atividades da Secretaria
 0225 - 3.1.90.11 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                   R$  13.600,00
 27.812.9110-2.120 - Incentivar a Mini Maratona da Independencia
 0240 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                    R$   3.500,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0404 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                              R$  8.000,00
 08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
 0418 - 3.1.91.13 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                      R$  5.000,00
 08.244.8100-2.102 - Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF
 0430 - 3.3.90.36 - 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                       R$  3.500,00
                   Total do Recurso                                                              R$   526.745,30

                       Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 GUIRATINGA/MT, 01 de Agosto de 2017.

 HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA
 Prefeito Municipal